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PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 197 din 16.12.2024  

privind acordarea de scutiri de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților 

aferente obligațiilor bugetare restante constând în impozite și taxe locale, redevențe 

și chirii datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de către contribuabili 

persoane fizice 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Campulung, județul Argeș întrunit în ședința 

ordinară / extraordinară în data de ................. 2024; 

Având în vedere : 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Economice şi Fiscale nr. 123/37357 din 22.11.2024 

la proiectul de hotărâre cu privire la acordarea de scutiri de la plata majorărilor de 

întârziere și a penalităților aferente obligațiilor bugetare restante constând în impozite 

și taxe locale, redevențe și chirii datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de 

către contribuabili persoane fizice; 

- Referatul de aprobare nr. 123/37360 din 22.11.2024 al primarului Municipiului 

Câmpulung cu privire la acordarea de scutiri de la plata majorărilor de întârziere și a 

penalităților aferente obligațiilor bugetare restante constând în impozite și taxe locale, 

redevențe și chirii datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de către 

contribuabili persoane fizice; 

- Prevederile art. 15, alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) si alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

- Art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.185, alin. (1), litera b) si alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 75 alin (1) lit. b), art. 84 alin. (1), alin. (3), alin. (4) si alin. (5), art. 87 alin (3) și 

alin. (4), art. 96, art.105 alin. (1), art. 129 alin. (1) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. 

c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art.7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publica, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1şi 5 ale Consiliului Local;  

În temeiul art. 136 alin. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
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Primarul Municipiului Câmpulung 

PROPUNE: 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă instituirea facilității fiscale de anulare a majorărilor și 

penalităților de întârziere aferente obligațiilor bugetare principale restante la 31.12.2024 

datorate bugetului local al  Municipiului Câmpulung de către contribuabilii persoane fizice 

provenite din impozite și taxe locale, redevențe și chirii. 

(2) Scutirea de la plata a majorărilor și penalităților aferente creanțelor bugetare 

restante la data de 31.12.2024 se acordă contribuabililor persoane fizice care îndeplinesc 

cumulativ, la data depunerii cererii, următoarele condiții: 

- fac dovada stingerii integrale a obligațiilor principale restante la data de 31.12.2024 

prin orice modalitate de stingere prevăzuta de lege, precum și dovada stingerii creanțelor 

bugetare cu termen scadent după data de 01.01.2025 și până la data depunerii cererii 

inclusiv, după caz; 

- depun cererea pentru scutire de majorări și penalități de întârziere până la data de 

31.03.2025, inclusiv; 

- nu a mai fost beneficiarul unei alte scutiri sau facilități fiscale acordate de Consiliul 

Local al Municipiului Câmpulung în ultimii 5 ani anteriori anului fiscal 2024. 

Art. 2. – Se aprobă Procedura de acordare a scutirilor de la plata a majorărilor de 

întârziere și a penalităților aferente obligațiilor bugetare restante constând în impozite și 

taxe locale, redevențe și chirii datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de către 

contribuabili persoane fizice, prevăzută în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Pe perioada acordării facilității prevăzute la art. 1, respectiv până la data de 

31.03.2025, se suspendă și nu mai încep proceduri de executare silită, în condițiile legii. 

Art. 4. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Câmpulung și Direcția Economică și Fiscală prin serviciile de specialitate. 

Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pentru aducerea ei la cunoștință 

publică și va fi comunicată în termen legal Instituției Prefectului – Județul Argeș, 

Primarului Municipiului Câmpulung și Direcției Economice și Fiscale. 

 

Municipiul Câmpulung, 16.12.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

Inițiator,  

p. Primar  

Elena – Valerica LASCONI  

Viceprimar, 

Adrian VLĂDĂU  

Avizat pentru legalitate    

Secretar general 

Ramona SIMION 

 

 

 
 


